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Året 2024 og nedslag på aktiviteter 

Varnæs Vandværk kører tilfredsstillende og selvom vores værk ikke syner så flot udefra, da vi har ældre 
bygninger, kan vi være glade for at driften, og ”maskinrummet” er opdateret, vi holder pladsen og 
bygningerne indbydende, så godt dette er muligt. Vi har godt, rigeligt og rent vand. Dette er vi meget glade 
for. Forsyningssikkerhed, og driftssikkerhed ligger højt på vores fokusområder.  

Samfundskontakt og synlighed 

Bestyrelsen arbejder med synlighed og samfundskontakt; det ligger os på sinde at vores forbrugere ikke 
blot er forbrugere, men en del af fællesskabet og ejerskabet af vores vandværk. Vi prøver at blive gode til at 
informere alle vores medejere omkring drift og tiltag på værket; vi vil gerne være gode til at dele 
arbejdsopgaverne, der altid er i et vandværk med alle vores andelshavere ved at dele disse med jer via FB-
siden, der pt tæller ca. halvdelen af vores omkring 450 medejere; vi vil gerne opfordre alle til at blive 
medlem på vores FB-side, hvor vi lægger information op, når vi har kendte opgaver på værket eller på 
ledninger, der kan give driftsforstyrrelser hos forbrugerne. Der vil altid være en risiko for pludselige 
nedbrud, hvor vi ikke kan nå i tide at informere omkring driftsforstyrrelser. 

Forsyningssikkerhed 

Varnæs Vandværk er pt i gang med at undersøge hvad og hvordan vi kan etablere et nødstrømsanlæg, så vi 
ved et evt. strømsvigt kan levere vand til alle uden gener heraf. En del af forsyningssikkerheden er ligeledes 
at ringforbinde med Bovrup Vandværk, så snart det bliver muligt. Vi venter på at kunne sam-grave i 
forbindelse med fjernvarme ledning mellem Bovrup og Varnæs, det er væsentligt billigere at lave på denne 
måde. 

Vandværket nedlægger og forsegler den ældste af vores boringer, idet denne boring henter råvand fra et 
perifært vandlag, der ikke er så sikkert som de to dybe boringer som vi aktuelt pumper vand op fra. Vi har 
ladet beregne at de to store og nye boringer kan forsyne både Bovrup og Varnæs Vandværk med 
tilstrækkelige vandmængder. 



Tanker for 2025 

Bestyrelsen overvejer at ændre ilting af vores råvand fra det nuværende system med tallerken-beluftning, 
til mekanisk trappe-beluftning, da strømforbruget på vores nuværende tallerkensystem er højt. 

Bestyrelsen var i 2024 på vand-messe i Fredericia, hvor vi faldt i snak med et firma der leverer kalk-
ioniserings anlæg til montering ab vandværk, dette vil reducere problemer med kalkaflejringer hos vores 
forbrugere. Vi er endnu ikke ”parate” til at tage denne beslutning, men vi gerne høre generalforsamlingens 
holdning hertil! 

Tilladelse til ny boring i Vores klimaskov 

Skoven vokser til og vi er meget glade for at vi ved at erhverve os brugsretten til ny kildeplads, kan 
fremtidssikre en stabil kildeplads, Vi har valgt at udskyde etableringen af en tredje (ny boring), da vi 
prioriterer en ringforbindelse med Bovrup, når dette kommer, fremfor at bruge 600.000 kr. på en tredje 
boring lige nu. Vi har ladet et rådgivningsfirma beregne pumpekapaciteten på de to stærke boringer, og vi 
er overbevist om at dette er den rigtige beslutning lige nu.  

Området udenom skoven vil vi prøve at så til med blomsterbrak i 2025 til glæde for alle der har lyst til at 
færdes deroppe. Vi vil også sætte en samtalebænk et fint sted, så borgerne kan mødes og få sig en gang 
snak, eller bare nyde stilheden og blomsterne. 

Samarbejdet med Kommunen 

Aabenraa Kommune har i 2024 haft meget fokus på at drifts- og anlægsbudgetter, takstblade, og 
værdiansættelse af Vandværker er sammenlignelige, og vi havde derfor i 2024 sat Regnskab Nord på 
opgaven med at strømline vores hidtidige praksisser. Vi har nu et budget og regnskabsprogram, der 
opdaterer løbende med kvartalsopgørelser, og vi har et godt indblik i budget kontrol løbende igennem året. 
Vi har nu et revideret takstblad-materiale og værdiansat værket ud fra kommunens ønsker. 

Anni Jensen, der hidtil har varetaget den daglige funktion med betaling af regninger, har valgt at ophøre 
som vores Kasserer, og mødereferent, men er fortsat med ved bestyrelsesmøder og påtager sig ad-hoc 
opgaver.  

Der skal lyde Anni en kæmpe tak for al den tid hun har brugt i og på Vandværket. Benedicta overtager 
opgaven med referater fra bestyrelsesmøder foruden PR og samfundskontakt. 

Samarbejde med smeden C.A. Jensen 

Jørgen Jensen, vores mangeårige samarbejdspartner på vvs-området, er gået på pension, og vi har derfor 
indgået et samarbejde med Witt og søn. Stor tak til Jørgen for et langt og godt samarbejde! 

Vandspild 

Vi er på rette vej, i 2024 er vi under 10% spild, så vi undgår strafgebyr; vi kommer aldrig ned på nul i 
vandspild, men vi arbejder målrettet på at minimere spild og har altid fokus på vandspild og lækager. Stor 
tak til alle forbrugere, der henvender sig hvor de observerer våde pletter, eller vand der løber ud af jorden; 
det er informationer vi altid bruger i vores bestræbelse på at minimere vandspild. 

Kort og godt 

Registrering og ajourføring af vores digitale kort er noget vi løbende får bedre og bedre registreret; det 
letter opgaverne ved gravearbejder, og vi kan hurtigere finde ledningerne. 

 



 

Vandprisen 

I 2024 og 2025 har vi uændret pris på vand og fast afgift, og vi anbefaler denne prissætning til 
generalforsamlingen, vi vurderer at prisen er tilstrækkelig til at kunne opnå de budgetterede estimater for 
2025. 

Beredskabsplan  

Varnæs Vandværk har opdateret vores beredskabsplan og denne ligger online hos kommunen og 
embedslægen. 

Vores Vandkvalitet 

I 2024 er der taget prøver af rå vand og brugsvand, både med og uden flushing. Vores prøver overholder 
alle kravet for rent vand; dette er vi meget glade for. 

Vandet i Varnæs Vandværk har en hårdhedsgrad på 17.6; det giver lidt udfordringer med hensyn til 
kalkaflejringer dér hvor vandtemperaturen er over 55 c.  

Hvem gør hvad? 

For Varnæs Vandværk bestyrelse er det vigtigt at alle har en funktion.  

Svend: Vores vandværkspasser holder vandværkets drift godt kørende og sørger for at den daglige drift af 
anlægget er optimeret.  

Benedicta: Vores pr og samfundskontakt med nyt til FB og hjemmesiden, og hun arbejder med synlighed og 
et skoleprojekt, hvor børn lærer om drikkevand, hvor det kommer fra og vigtigheden af rent vand. Desuden 
tager hun referater. 

Holger: Tager sig af måleraflæsninger, og passer sammen med Svend de tekniske installationer på 
vandværket. 

Chresten: Kommunekontakt, kontakt med borgere, ledningsarbejder, kontakt til entreprenør, og vvs, 
udarbejdelse af årsberetninger, koordinering af vandværkets opgaver sammen med bestyrelsen. Politisk 
arbejde.  

Jens: Assisterer Svend og Holger på værket og er også udlært Rentvandskyllemester.  

 

Sammen forsøger vi alle at drive vandværket optimalt, og alle i bestyrelsen lægger et flot stykke frivilligt 
arbejde heri.  
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